
 

 

1 
 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

 
 

Processo Licitatório nº 000091/22 
PREGÃO PRESENCIAL nº 35 
Sessão: 1 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PROVEDORA DE SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET COM FIBRA 
BANDA LARGA PARA O DISTRITO CURUPA, CONFORME PROTOCOLO Nº702/2022. 
Detalhamento do Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de conexão com a internet para o 
Distrito Curupá, que compreende a disponibilização (em comodato), instalação, Ativação e configuração do(s) 
equipamento(s) que compõem o acesso, e outros que possibilitem a utilização do serviço objeto da presente 
contratação 
 
Na data de 20 de julho de 2022, às 14:00, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo: 
 
Portaria Data Nome Cargo 

6215 03/01/2022 Amanda Ferreira Pregoeiro 

6215 03/01/2022 Celia Regina Gardim Pregoeiro 

6215 03/01/2022 Itamar Silveira Junior Equipe de Apoio 

 
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 

CREDENCIAMENTO 

Declarada aberta a sessão pela Sra. Pregoeira e, constatando a presença de interessados à sessão, teve início o 
credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, 
visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos demais atos de 
atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

15199 
Sim 

BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 
FAGNER DIAS CARREIRA 

ME 
 

11.023.687/0001-05 
 

Sim 

14283 
Sim 

NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA L 
FELIPE SANCHES SILVA PERES 

OUTRAS 
 

05.431.922/0001-77 
 

Não 

 
A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, a Sra. Pregoeira auxiliada pela Equipe de Apoio recebeu as declarações dos 
Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes 
contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 

Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de 
Apoio, a Pregoeira procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada proposta atendia aos 
requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento. 
Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em 
razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA L 23.394,00 Classificado    
S 

2 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 24.756,00 Classificado    
S 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 

Em seguida, a Pregoeira convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de 
forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A 
sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 



 

 

2 
 

 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 22.000,00 Lance                 20/07/2022 
14:30:04 

1 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 20.900,00 Lance                 20/07/2022 
14:30:17 

2 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 19.500,00 Lance                 20/07/2022 
14:30:27 

2 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 18.500,00 Lance                 20/07/2022 
14:30:54 

3 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 16.700,00 Lance                 20/07/2022 
14:31:12 

3 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 15.850,00 Lance                 20/07/2022 
14:31:22 

4 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 15.000,00 Lance                 20/07/2022 
14:31:31 

4 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 14.200,00 Lance                 20/07/2022 
14:31:39 

5 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 13.480,00 Lance                 20/07/2022 
14:31:52 

5 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 12.800,00 Lance                 20/07/2022 
14:32:03 

6 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 12.100,00 Lance                 20/07/2022 
14:32:22 

6 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 11.460,00 Lance                 20/07/2022 
14:32:30 

7 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 10.700,00 Lance                 20/07/2022 
14:32:41 

7 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 10.100,00 Lance                 20/07/2022 
14:32:51 

8 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 9.800,00 Lance                 20/07/2022 
14:33:01 

8 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 9.300,00 Lance                 20/07/2022 
14:33:10 

9 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 8.820,00 Lance                 20/07/2022 
14:33:25 

9 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 8.360,00 Lance                 20/07/2022 
14:33:40 

10 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00 7.930,00 Lance                 20/07/2022 
14:34:18 

10 2 14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 7.530,00 Lance                 20/07/2022 
14:34:51 

11 1 15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 0,00  Declina               20/07/2022 
14:35:22 

  14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE INFORMATICA L 

0,00 7.530,00 Finalizado            20/07/2022 
14:35:34 

 

SITUAÇÃO DOS ITENS 

Declarada encerrada a etapa de lances, LC nº 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, conforme 
lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
14283 

Proposta para todos os itens 
NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA L 

 
7.530,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 

Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 

15199 BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA ME FAGNER DIAS CARREIRA Apto à Negociação 

14283 NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE OUTRAS FELIPE SANCHES SILVA Habilitado        



 

 

3 
 

INFORMATICA L PERES 

 

RECURSO 

Houve desistência expressa de prazo recursal, por todos os presentes. 
Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam à disposição no 
Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, para retirada pelos 
interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s) 
recursos, no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 
 

ADJUDICAÇÃO 

À vista da habilitação, foi(foram) declarado(s) vencedor(es) e não tendo havido qualquer manifestação de intenção 
de recurso pelos representantes presentes, a Sra. Pregoeira adjudicou o(s) item(ns) do pregão as empresas: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
14283 

Proposta para todos os itens 
NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA L 

 
Sim 

 
 

 
Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou 
ainda a Sra. Pregoeira aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a 
Adjudicatária não viesse a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se 
isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os envelopes documentos de habilitação que não foram abertos estariam 
à disposição no Paço Municipal, localizado a Rua Dario Rodrigues Louzada, nº 338, Centro, no horário comercial, 
para retirada pelos interessados, decorridos 05 (cinco) dias após a assinatura do contrato pela Adjudicatária.  
 
Ato contínuo, a Sra. Pregoeira declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por 
ela assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes 
presentes e que assim o desejaram. 
 

ENCERRAMENTO 

Ato contínuo, a Pregoeira declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos 
estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
14283 
Item 

NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA L 
CNPJ: 05.431.922/0001-77 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  7.530,00 

 

Item Localização Especificação Qtd.  V. Mensal   V. Anual  

1 

CRECHE NELSINDA GOMES 
DA SILVA 

Link de internet banda larga com velocidade 
mínima de 600/300 Mbps (download/Upload), 

com Autenticação PPOE (Protocolo Ponto-a-
Ponto sobre Ethernet). 

12        125,50   1.506,00  
Rua: Avelino Batista 

Revoredo, 707 – Curupá 

2 

EDUCAR CAMINHO SUAVE Link de internet banda larga com velocidade 
mínima de 600/300 Mbps (download/Upload), 

com Autenticação PPOE (Protocolo Ponto-a-
Ponto sobre Ethernet). 

12        125,50   1.506,00  
Rua: Avelino Batista 

Revoredo, 242 – Curupá 

3 

U.S.F. CURUPÁ - UNIDADE 
DA SAÚDE DA FAMÍLIA 

Link de internet banda larga com velocidade 
mínima de 600/300 Mbps (download/Upload), 

com Autenticação PPOE (Protocolo Ponto-a-
Ponto sobre Ethernet). 

12        125,50   1.506,00  

Avenida sete de setembro, 
215 – Curupá. 



 

 

4 
 

4 

Local a Definir Para Lote 2 

(2 pontos) dentro dos 
limites da área urbana 

do Distrito 

Link de internet banda larga com velocidade 
mínima de 600/300 Mbps (download/Upload), 

com Autenticação PPOE (Protocolo Ponto-a-
Ponto sobre Ethernet). 

24        125,50   3.012,00  

VALOR TOTAL CURUPÁ R$                       7.530,00  

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ela assinada, juntamente com os Membros de sua Equipe 
de Apoio, e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 

OCORRÊNCIAS 

Não houve. 
 
 

ASSINAM 

Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Amanda Ferreira 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6215 DE 03/01/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Celia Regina Gardim 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 6215 DE 03/01/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Itamar Silveira Junior 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 6215 DE 03/01/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Marco Antonio Nogueria 
Cargo: Diretor de T.I. 

 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FAGNER DIAS CARREIRA 
Empresa: BORALLI & BIELLA COMUNICACOES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: FELIPE SANCHES SILVA PERES 
Empresa: NETSTYLE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE 
INFORMATICA L 

 


